[image: gerb_perv]

6

ПЕРВОМАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
 АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

30.10.2018                                                                                                        № 97
г. Новоалтайск

О  Положении о системе учреждений образования Первомайского района

В соответствии со статьей 58 Устава муниципального образования Первомайский район районное Собрание депутатов   РЕШИЛО:

1. Принять нормативный  правовой акт  «О положении о системе учреждений образования Первомайского района».
2. Направить указанный нормативный правовой акт главе Первомайского района Алтайского края для подписания и опубликования в установленном порядке.
3. Признать утратившими силу решение Первомайского районного Собрания депутатов от 25.03.2014 № 30 «О Положении о системе учреждения образования Первомайского района».
4. Обнародовать настоящее решение на официальном интернет-сайте (www.perv-alt.ru) и информационном стенде администрации Первомайского района.
5.	 Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению и социальным вопросам (Г.А. Выхтар).

Председатель  районного Собрания депутатов 					Ю.А. Фролова

ПРИНЯТ
решением Первомайского районного Собрания депутатов
от  30.10.2018 № 97

НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ
«О Положении о системе учреждений образования Первомайского района»

Статья 1. Общие положения
1. Настоящим положением регламентируется деятельность системы учреждений образования Первомайского района в соответствии с пунктом 11 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 закона Алтайского края от 4 сентября 2013 года № 56-3С «Об образовании в Алтайском крае».
2. Положение разработано с целью установления системы предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях; организации предоставления дополнительного образования детям в муниципальных образовательных организациях; создания условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организации отдыха детей в каникулярное время.

Статья 2. Учреждения, обеспечивающие жителей района услугами
в сфере образования
1. Муниципальным органом управления образованием Первомайского района является комитет администрации Первомайского района по образованию, действующий на основании Положения, принятого решением районного Собрания депутатов.
2. В систему образования Первомайского района входят:
1) 29 (9 филиалов) общеобразовательных учреждений:
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Баюновоключевская средняя общеобразовательная школа» Первомайского района;
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Березовская средняя общеобразовательная школа» Первомайского района;
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Бобровская средняя общеобразовательная школа» Первомайского района;
Нижнепетровская основная общеобразовательная школа – филиал Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Бобровская средняя общеобразовательная школа» Первомайского района;
Сосновская основная общеобразовательная школа – филиал Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Бобровская средняя общеобразовательная школа» Первомайского района;
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Боровихинская основная общеобразовательная школа» Первомайского района;
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Боровихинская средняя общеобразовательная школа» Первомайского района;
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Зудиловская средняя общеобразовательная школа» Первомайского района;
Черемшанская основная общеобразовательная школа  - филиал Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  «Зудиловская средняя общеобразовательная школа» Первомайского района;
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Логовская средняя общеобразовательная школа» Первомайского района;
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Первомайская основная общеобразовательная школа» Первомайского района;
филиал муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  «Первомайская основная общеобразовательная школа» Первомайского района Новоповалихинская начальная общеобразовательная школа;
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Первомайская средняя общеобразовательная школа» Первомайского района;
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Повалихинская средняя общеобразовательная школа» Первомайского района;
Казачинская основная общеобразовательная школа – филиал муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Повалихинская средняя общеобразовательная школа» Первомайского района;
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Санниковская средняя общеобразовательная школа» Первомайского района;
Лесная основная общеобразовательная школа – филиал муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Санниковская средняя общеобразовательная школа» Первомайского района;
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Северная средняя общеобразовательная школа» Первомайского района;
Новокраюшкинская основная общеобразовательная школа – филиал муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Северная средняя общеобразовательная школа» Первомайского района;
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сибирская средняя общеобразовательная школа» Первомайского района;
Рогуличная основная общеобразовательная школа - филиал муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сибирская средняя общеобразовательная школа» Первомайского района;
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сорочелоговская средняя общеобразовательная школа» Первомайского района;
муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Акуловская средняя общеобразовательная школа» Первомайского района;
муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Жилинская средняя общеобразовательная школа имени В.С.Камышникова» Первомайского района;
Новокопыловская основная общеобразовательная школа филиал муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Жилинская средняя общеобразовательная школа имени В.С.Камышникова» Первомайского района;
муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Журавлихинская средняя общеобразовательная школа» Первомайского района;
муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Новоберезовская средняя общеобразовательная школа» Первомайского района;
муниципальное казённое общеобразовательное учреждение «Правдинская основная общеобразовательная школа» Первомайского района;
муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Фирсовская основная общеобразовательная школа» Первомайского района;
2) 13 дошкольных учреждений (3 филиала):
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение – детский сад общеразвивающего вида «Солнышко» с. Боровиха;
детский сад «Улыбка» - филиал муниципального бюджетно дошкольного образовательного учреждения – детский сад общеразвивающего вида «Солнышко» с. Боровиха
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение – детский сад общеразвивающего вида «Зернышко» с. Логовское;
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение – детский сад «Огонёк» с. Баюновские Ключи;
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение – детский сад «Теремок» с. Бобровка;
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение – детский сад общеразвивающего вида «Березка» с. Санниково;
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение – детский сад «Аленушка» с. Повалиха;
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение – детский сад общеразвивающего вида «Солнышко» с. Берёзовка;
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение – детский сад «Колосок» с. Сорочий Лог;
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение – детский сад «Сказка» с. Первомайское;
детский сад «Теремок» поселок Северный – филиал муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения – детский сад  «Сказка» с. Первомайское;
детский сад «Березка» село  Новоберезовка – филиал муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения – детский сад «Сказка» с. Первомайское;
муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение – детский сад общеразвивающего вида «Антошка» с.Зудилово;
3) 3 учреждения дополнительного образования:
муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей "Центр внешкольной работы" Первомайского района;
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» Первомайского района;
муниципальное бюджетное учреждение  дополнительного образования детский оздоровительно-образовательный лагерь «Космос» Первомайского района.

Статья 3. Основные цели, задачи и направления в деятельности по
обеспечению жителей района услугами в сфере образования
1. Общеобразовательное учреждение обеспечивает создание условий для реализации гражданами Российской Федерации гарантированного государством права на получение общедоступного и бесплатного общего образования всех ступеней, если образование данного уровня гражданин получает впервые.
Основными целями общеобразовательного учреждения являются формирование общей культуры личности обучающихся на основе усвоения обязательного минимума содержания общеобразовательных программ, их адаптация к жизни в обществе, создание основы для осознанного выбора и последующего освоения профессиональных образовательных программ, воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье, формирование здорового образа жизни.
Задачами начального общего образования являются воспитание и развитие обучающихся, овладение ими чтением, письмом, счетом, основными навыками учебной деятельности, элементами теоретического мышления, простейшими навыками самоконтроля, культурой поведения и речи, основами личной гигиены и здорового образа жизни.
Задачей основного общего образования является создание условий для воспитания, становления и формирования личности обучающегося, для развития его склонностей, интересов и способности к социальному самоопределению.
Задачами среднего общего образования являются развитие интереса к познанию и творческих способностей обучающегося, формирование навыков самостоятельной учебной деятельности на основе дифференциации обучения. В дополнение к обязательным предметам вводятся предметы по выбору самих обучающихся в целях реализации интересов, способностей и возможностей личности.
2. Дошкольное образовательное учреждение обеспечивает создание условий для реализации гарантированного гражданам Российской Федерации права на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования.
Основной целью дошкольного учреждения является обеспечение воспитания, обучения и развития, а также присмотр, уход и оздоровление воспитанников в возрасте от 2 месяцев до 7 лет.
Основными задачами дошкольного образовательного учреждения являются:
охрана жизни и укрепление физического и психического здоровья воспитанников;
обеспечение познавательно-речевого, социально-личностного, художественно-эстетического и физического развития воспитанников;
воспитание с учетом возрастных категорий воспитанников гражданственности, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье;
осуществление необходимой коррекции недостатков в физическом и (или) психическом развитии воспитанников;
взаимодействие с семьями воспитанников для обеспечения полноценного развития детей;
оказание консультативной и методической помощи родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития детей.
3.	Образовательное учреждение дополнительного образования детей обеспечивает создание условий для развития мотивации личности к познанию и творчеству, реализация дополнительных образовательных программ и услуг в интересах личности, общества, государства.
Основные задачи учреждения:
обеспечение необходимых условий для личностного развития, укрепления здоровья, профессионального самоопределения и творческого труда детей в возрасте преимущественно от 6 до 18 лет;
адаптация их к жизни в обществе;
формирование общей культуры;
организация содержательного досуга;
удовлетворение потребности детей в занятиях физической культурой и спортом;
предоставление услуг по оздоровлению и организации досуга детей.

Статья 4. Финансовое обеспечение
1. Финансовое обеспечение функционирования системы образования Первомайского района является расходным обязательством муниципального образования Первомайский район (за исключением полномочий, финансовое обеспечение которых осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации) и осуществляется в пределах установленных решением о районном бюджете на очередной финансовый год.
2. Муниципальное образование Первомайский район обеспечивает финансирование:
1) организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях;
2) организации отдыха детей, оздоровления и занятости в каникулярное время, в том числе:
создание условий и обеспечение работы в каникулярное время лагерей с дневным пребыванием при общеобразовательных учреждениях,
содействие в содержании, организации работы районного оздоровительно-образовательного лагеря «Космос»;
создание условий и содействие в трудоустройстве учащихся через Центр занятости населения;
3) реализации муниципальных программ в сфере образования.
3. Имущество районных учреждений образования закреплено за ними на праве оперативного управления.

Глава района 		                                                                                            А.Е. Иванов

№ 27 - СД

«30»  октября 2018 г.

image1.jpeg